PAGE
2

[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

19-я  СЕССИЯ  VII  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

21 февраля  2017 г.                       г.Грязи                                 №117
Об информации ОМВД России о состоянии преступности

и правонарушений на территории Грязинского

муниципального района за  2016 год

Рассмотрев информацию ОМВД  России по Грязинскому району о состоянии преступности и правонарушений на территории Грязинского муниципального района за  2016 год и  заслушав доклад начальника ОМВД России по Грязинскому району, полковника полиции А.И.Горбатенко, в соответствии с Уставом Грязинского муниципального района, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, Совет депутатов Грязинского муниципального района,
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию ОМВД  России по Грязинскому району о состоянии преступности и правонарушений на территории Грязинского муниципального района за 2016 год (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района

               А.А.Шабунин

                                                                                 Приложение к решению сессии

                                                                                    № 117   от 21 февраля 2017 г.

Информационно-аналитическая записка

о состоянии преступности и правонарушений на территории

Грязинского района за 2016 год.

В течение 2016 года нами был осуществлен значительный объем работы, направленной на профилактику и пресечение правонарушений и преступлений, привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности.

Принимаемый комплекс мер позволил добиться определенных положительных результатов по ряду основных направлений оперативно- служебной деятельности.

Общий массив зарегистрированных преступных посягательств сократился на 2,4% (с 618 до 603), в том числе на 6,5% (с 387 до 362) – предварительное следствие по которым необязательно. Меньше зарегистрировано причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом на 60% (2 против 5), общее количество краж на 24,2% (226 против 298), на 66,7% (17 против 51) мошенничеств, на 40% (9 против 15) преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия.

На уровне аналогичного периода прошлого года осталось количество зарегистрированных убийств (3), умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (15), краж из квартир (17), краж автомобилей (3), карманных краж (3), грабежей из квартир (3), угонов транспортных средств (11), преступлений, совершенных с применением оружия (1).

За 12 месяцев 2016 года не зарегистрировано фактов захвата заложников, а также противоправные деяния, связанные с терроризмом, бандитизмом или организацией незаконных вооруженных формирований.

Произошло снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах, на 9,0% (со 167 до 152), на улицах - на 0,9% (со 110 до 109), лицами, ранее судимыми – на 14,5% (с 90 до 77).

В тоже время на 4,3% (с 231 до 241) увеличилось количество зарегистрированных преступлений, следствие по которым обязательно, на 32,0% - тяжких и особо тяжких преступлений (с 75 до 99), в 2 раза (с 0 до 2) изнасилований, на 50% - краж транспортных средств (9 против 6), на 12,5% - краж скота (9 против 8), на 3,7% - хищений сотовых телефонов (28 против 27), на 7,1% - краж лома черных и цветных металлов (15 против 14), на 31,6% - грабежей (25 против 19), на 200% - разбоев (3 против 1), на 100% - хулиганств (1 против 0), на 25% - уголовно-наказуемых ДТП (20 против 16).

Увеличилось количество преступлений, совершенных несовершеннолетними почти в 2 раза (с 13 до 25).

Зафиксирован рост  преступлений совершенных лицами, ранее вступавшими в конфликт с законом на 18,5% (с 200 до 237).

Необходимость корректировки проводимых профилактических мероприятий и повышение результативности в применении норм административного законодательства вызвана возросшим количеством преступлений, совершенных под воздействием спиртных напитков (+33,3%)  (со 156 до 208).

Наблюдается отрицательная динамика, связанная с ростом преступлений, совершенных в составе группы лиц (рост более чем в 2 раза) (с 14 до 30).

Коллективом отдела за 12 месяцев 2016 г. раскрыто 455 преступлений всех видов, что на 67 преступлений больше прошлого года. Остаток нераскрытых преступных деяний уменьшился на 10,7% (со 169 до 151). Общая раскрываемость преступлений составила 75,1% (АППГ: 69,7%), раскрываемость преступлений, следствие по которых обязательно  - 62,3% (АППГ: 60,6%), тяжких и особо тяжких преступлений - 73,6 % (АППГ: 63,2%), следствие по которым необязательно - 83,4% (АППГ: 75,1%).

 ОМВД России по Грязинскому району по итогам за 12 месяцев 2016 года занял первое место по области.

Достигнуты абсолютные показатели (100% раскрываемость) по раскрытию убийств, изнасилований, разбоев, преступлений совершенных с применением оружия, нарушений правил дорожного движения лицами, подвергнутыми административному наказанию.
На 22,2% больше выявлено фактов незаконного оборота наркотиков (22 против 18). Выявлен один факт вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность.
Улучшена работа по выявлению преступлений экономической направленности. Всего зарегистрировано – 27  преступлений, против 18 в прошлом году, в том числе 23 (АППГ:10) тяжких и особо тяжких составов,  из них 10 фактов присвоения и растраты вверенного имущества, 8 фактов фальшивомонетничества, 4 факта превышения должностных обязанностей, 2 – служебного подлога, по 1 факту коммерческого подкупа, уклонения от налогов и не выплата заработной платы.

За отчетный период в производстве следователей находилось 290 уголовных дел против 271 - в 2015 г.  В суд с обвинительным заключением направлено 85 уголовных дел (АППГ: 88). Как недостаток следует отметить, что 107 (АППГ: 92) уголовных дел приостановлены как нераскрытые и 17 уголовных дел расследовано с нарушением сроков УПК РФ (АППГ: 11).

 Отделением дознания окончено производством 318 уголовных дел - против 233 - в 2015 году, направлено в суд – 229 (АППГ: 143).  56,6% уголовных дела (т.е. 180) расследовано с нарушением сроков УПК РФ (АППГ: 128). Возвращено на доследование прокурором 5 уголовных дел (АППГ: 4).

Определенные результаты достигнуты по линии розыска преступников,  их остаток по сравнению с прошлым годом снижен – 6 (АППГ: 7).

Важным фактором обеспечения общественного порядка и общественной безопасности является административно-правовая деятельность. Сотрудниками ОМВД России по району пресечено 17.669 административных правонарушений, в том числе: мелких хулиганств 1087, распитие спиртного и появление в пьяном виде общественном месте 2070, составлено 229 протоколов в сфере борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, по линии ПДН - 1128. Взыскиваемость административных штрафов составила – 88% (АППГ: 70%), наложено штрафов на сумму 1.853.000 рублей, а взыскано – 1.635.000 рублей, это без учета ГИБДД.

Уменьшилось общее количество выявленных административных правонарушений по линии обеспечения ПДД (11500 против 11694 в прошлом году), в том числе за управление автотранспортом в нетрезвом состоянии (с 315 до 231). Эффективность выявления правонарушений на постосмену составила – 4,5 (АППГ: 4,6) по грубым правонарушениям – 0,5 (АППГ: 0,6). Что повлекло за собой рост уголовно-наказуемых ДТП на 25% (с 16 до 20). Остается высокой тяжесть последствий от совершенных ДТП, погибло 16 (АППГ: 13) и пострадало 112 человека (АППГ: 116).

Службой участковых уполномоченных полиции в 2016 году раскрыто 220 преступлений, в том числе по таким профилактическим составам, как ст.ст. 112, 115, 116 и 119 УК РФ - 114. Выявлено 2761 административное правонарушение. Привлечено к ответственности 116 граждан за распитие алкогольной продукции в общественных местах, 655 – за мелкое хулиганство, 81– за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Выявлено 92 административных правонарушения в сфере НОН.
Остановимся коротко на работе отделения по делам несовершеннолетних. Данным подразделением больше выявлено административных правонарушений - 1128 (АППГ: 1110). Количество поставленных на учет подростков по сравнению с прошлым годом увеличилось - 110 (АППГ: 105). Выявлено 33 неблагополучных семьи (АППГ: 31). Но, не смотря на улучшение профилактической деятельности сотрудников ОДН, количество зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними увеличилось почти в 2 раза (с 13 до 25).

Произошло снижение преступлений, зарегистрированных в общественных местах на 9% (со 167 до 152) и на улицах на 0,9% (со 110 до 109). Однако, остается высокой доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на улицах от общего числа уличных преступлений (14 из 109).
Начальник  ОМВД

России по Грязинскому району                                    А.И.Горбатенко